50 2) *ambassadeur*: a) *d'un peuple en général*: AIMOIN. FLOR. gesta Franc. p. 106: a Langobardis -us mittitur ad Childebertum regem Francorum. BRUNO QUERF. fratr. 11 p. 728,6: iter erat invium, ut nec ipsis -is,

quibus antiquissimo iure securitas eundi sancitur, aperta via nisi cum periculo pateret. ANON. gesta Hung. c. 33: -is gaudia ferentibus multa dederunt dona. STEPH. TORNAC. summa dist. I p. 10—11: 'legatorum' i.e. -orum, legationes populi sui ad alias deferentium, quod violare vel ledere non licebat. ROTUL. scacc. Norm. II p. 6b (a. 1198): in expensa -orum Flandrie.

b) *d'une autorité religieuse (légit du siège apostolique):* ANNAL. Bertin. a. 878 p. 223: Johannes papa...suos -os ad Bosonem comitem misit. CHRON. Vedast. p. 702: captus est autem et Sergius, domini Zacharie pape -us. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1078 p. 308,30: ut... -us apostolicus Romam rediret. EPIST. Henr. IV 37 p. 49,28 (a. 1106): presente -o pape. ACTA Henr. II, I 288 p. 438,16 (a. 1169): -os domini pape...quos pro negotio archiepiscopi Cantuariensis ad me transmisit. STATUT. Cisterc. p. 221 (a. 1197): de -is Romane curie districte precipitur ut cum ... honore recipientur. COD. Arp. cont. VI p. 200 (a. 1199): Papa Celestinus sepe devotionem ipsius nobis per -os...commendavit.

c) *d'une autorité civile (de l'empereur ou d'un roi):* ADALB. MAGD. chron. p. 178: dominus imperator -um suum eidem Grecorum imperatori...Constantinopolim dirigit. DIPLO. Otton. I 355 (a. 968): -i Constantinopolitan regis dignitate satis insignes nos adeunt pacem. ib. 374a (a. 969): huic autem rei Liutprandum Cremonensem episcopum nostrum -um volumus interesse. OTTO FRIS. gesta 1,57: venerunt ad predictum consilium cum bulla aurea -i iunioris Romanorum regis Heinrici. ACTA Henr. II, I 287 p. 436,2 (a. 1169): -os nostros ad pedes paternitatis vestre direximus.

3) *chargé de mission, représentant:* a) *d'une autorité religieuse:* ALAN. TEWKES. Thom. 4 p. 4: statimque proinde archiepiscopus -um destinavit ad sedem apostolicam.

b) *d'une autorité civile:* DUDO Norm. I 5 p. 133: misit Alstignus itaque -um ad comitem civitatis et ad episcopum, subsequentia verba illis dicturum. ANON. gesta Hung. c. 14: dux...misit -os suos ad Salanum. COLOM. decr. I c. 36: comes -os II...ad regem dirigat. c) *plénipotentiaire:* THIETM. 6,9: Bolizlavi -os pacem poscentes...audivit. OTTO FRIS. gesta 1,13 p. 29: directis de civitate ad ipsum in dolo -is, treugam postulat.

4) *envoyé du roi, chargé de différentes missions:* a) *civiles (dans le royaume):* α) *inspection, information:* THIETM. 4,2: ad omnia diligenter inquirenda -us mititur. ANNALISTA SAXO a. 968 p. 621,55: licet omnium statum ecclesiarum, quas vel -is invisere vel per semet ipsam regina adire potuerat, opibus totisque viribus sustentare curaret. LEGEND. Steph. maior p. 392: exterarum etiam monasteria provinciarum munificencie regie donis innumeris per -os suos sepe visitavit. β) *convocation des sujets:* EIGIL. Sturm. 12: et misit -os suos ut congregarent omnes viros nobiles...

ut eos regis sermonibus rogassent. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 289,17: premisis ante se ob adducendos ad se prenominatos interventores -is.

b) *militaires:* α) *envoyé chargé de réunir l'armée, d'appeler à l'est:* ANNAL. Lauriss. p. 131: missis in omnes circumquaque regiones ad congregandum exercitum -is (cf. REGINO chron. a. 810 p. 69). β) *éclaireur:* ADALBOLD. Henr. II p. 692,22: ibique tentoria iterum figere iussit, expectans -os, quos ad explorandum locum, in quo Harduin...hospitabatur, premiserat.

5) *lieutenant du roi ou de l'empereur, doté d'une autorité certaine:* a) *chef militaire:* REGINO chron. a. 782 p. 53: rex autem ea tempestate miserat -os suos...ut ducerent exercitum Francorum et Saxorum super Sclavos paucos, qui adhuc rebelles erant. ASTRONOM. Ludow. p. 624: ibidemque exercitus sui -os recepit, qui contra Liudeviti apertam per duellionem comprimentam missi fuerant. CONST. I 342,2 p. 489,9 (a. 1191): loca 15 sive castra...non auferam...sed pocius adiuvabo tenere -os, quos dominus imperator in predictis locis et castris posuerit.

b) *représentant son autorité en justice:* CARTA a. 1037 (Ficker, Forschungen IV 54 p. 78): dum resedent 25 (in iudicio et generali placito) dominorum Adalarus Dei gratia comes imperatoriusque -us et Wido Imolensis. CONST. I 68,3 (a. 1077): homines, qui hoc iuramentum facere noluerint...Heinricum regem aut suum certum -um...per rectam fidem adiuvabo devastare. CHRON. reg. cont. I a. 1187 p. 135,25: Episcopus Metensis...per Wernerum de Bolant, -um imperatoris, de episcopatu eicitur.

c) *représentant cette autorité dans le domaine administratif:* GERH. AUG. vita Udalr. 25 p. 410: imperator autem per eundem -um abpatiam concessit. THIETM. 6,55: Herimannus comes per regalem -um introducitur ac debitoribus suis...remititur. LIB. Domest. I f. 36: homines de hundredo dicunt se nunquam vidisse...-um regis qui eum inde saisset. CONST. I 288, 40 10 p. 397,38 (a. 1183): imperator habeat suum proprium -um in civitate vel in episcopatu, consilio consulum civitatis electum. CHRON. reg. cont. I a. 1189 p. 146,18: -us...imperatoris transiens per plateas singulis secundum quod oportebat mansiones distribuit.

45 6) *agent de l'administration locale:* a) *exerçant des fonctions dans le domaine judiciaire où il représente:* α) *un évêque:* COLOM. decr. I c. 50: si quis homicida...inveniatur, per -um episcopi ad penitenciam queratur. LADISL. decr. I c. 5: transmiso -o prevaleat episcopale iudicium. ib. III c. 13: nunceius episcopi decimam partem accipiat. β) *un comte:* COLOM. decr. I c. 60: malefici per -um archidiaconi et comitis inventi iudicentur. CARTUL. capit. Atreb. 44 p. 36 (a. 1177): et omnia forisfacta que extra portam Streta evenient...

habent iudicare scabini episcopi. -us comitis debet interesse iudicio illorum forisfactorum in quibus comes partem habere dinoscitur. γ) *un abbé, ou un monastère*: REG. abb. Werd. 3,5 p. 96,3: post quintum vero annum in sexto terre tocius erit redemptio sicut inveniri potest in placito -i abbatis et monasterii quod vocatur formida. CARTUL. Marciniac. 288 p. 168 (a. 1102): ab abbatte vel priore seu camerario Cluniacensi...vel per alicuius istorum specialem -um commonitum fuerit. DIPL. Loth. III 19 p. 26,9 (a. 1129): si cervus vel cerva de hiis effugiat forestis, eos in alios sequi sit licencia abbatisse -is.

b) *procureur en justice*: CARTUL. Carcas. II p. 244 col. 1 (a. 1116): affuerunt tunc coenobii vestri -i opportuna cause munimina perferentes. CARTUL. Bund. 267 p. 202,5 (a. 1120): abbatem quoque Augensem vel tales -os qui pro eo respondeant. CARTUL. Andegav. III 441 p. 276 (a. 1182): abbas ad venerabilem fratrem nostrum H...Albanensem episcopum, apostolice sedis legatum, abbatissa vero ad nostram audientiam appellavit, et uterque -um, licet insufficientem, ad presentiam nostram transmisit.

c) *adjoint en matière judiciaire*: α) *d'un avoué*: CARTUL. Rhen. inf. I 261 (a. 1103): si vero ipse legitimus advocatus voluerit, consilio prelati -um sub se constituere poterit, qui tamen nec sit advocatus, nec ius placiti habeat. β) *d'un juge*: CARTUL. Argent. p. 468,35 (1129): si -us iudicis probaverit...quod tres illas vocaciones vel saltem primam ore ad os fecerit, ille iudici componet triginta solidos. ib. p. 469,26: si quis concivem suum sine iudice vel -o iudicis infra septa domus sue vel atrii sui temere invaserit, componet judici triginta solidos.

7) *représentant d'un seigneur laïque ou ecclésiastique, chargé de l'administration d'un domaine rural*: a) *d'un seigneur laïque*: ACTA Henr. II,I 27 p. 35,21 (1151—53): habet etiam mittendo -um suum, in Pasca, XIII micas et duas summas vini.

b) *d'un évêque*: α) *chargé de répartir les terres*: TRAD. Fris. 1377a (a. 1006—1022): episcopus retradiditterre et silvule iugera LXX et prati quantum ab eisdem -is sibi ibidem premonstrabatur. β) *chargé de percevoir les redevances*: CARTUL. Bund. 439 p. 336,32 (a. 1168): a L annis supra -i episcopi collegent predictam decimam.

c) *d'un prêtre*: ACTA Phil. Aug. I 405 p. 495,20 (a. 1192): precipimus...quod...duobus presbiteris...vel eorum certis -is,...reddat...singulis annis XII libras. ib. II 478 p. 2,11 (a. 1194—95): hanc autem marcham prepositus comitis...custodi altaris vel -o eius...persolvet.

d) *d'un chapitre de chanoines*: CARTUL. Tarvan. 40 p. 35 (a. 1166): -os vero nostros qui pro vino venient, procurabit cum equitaturis suis. CARTUL. Bund. 435 p. 325,7 (a. 1186): non vidit aliquem ex canonicis vel

eorum -is ire cum armis ad colligendam ipsam. CARTUL. capit. Atreb. 91 p. 64 (a. 1199): dictam pensionem Atrebensis ecclesie per -um suum infra festum sancti Dionysii singulis annis Peronam tenebitur destinare.

5) *CARTUL. S. Mar. Avenion. 139 p. 166 (ante 1201)*: et quicquid ibi seminatum fuerit, non colligere, nec enguarbarare, nec ad triturandum extendere tibi licet, nisi -us noster ibi presens adfuerit.

e) *d'un abbé ou d'un monastère*: CARTUL. Berbez.

10) 27 p. 13 (XII^e s.): monachi debent habere -um ad segetem ipsius terre secundum et ad excutiendum. ib. 353 p. 101 (XII^e s.): pro agraria predictarum borderiarum...reddant annuatim -o monachorum estivo tempore...unam eminam frumenti. ib. 364 p. 104 (XII^e s.):

15) compositio autem talis fuit ut mansionarii borderie, ...segetes secent et congregent,...-us monachorum et ipsorum militum in iarba sumat. CARTUL. select. Altmann 82,5 (a. 1150): abbas cenobii sive -us cenobii iudicare debet conculcationem segetum...et depastionem. CARTUL. Carthus. 59 p. 166 (a. 1194): quos CCC solidos -us aut mandatarius prioris vel conventus de Xartossa accipiat.

8) *représentant d'un ou de plusieurs particuliers (ou dépendants)*: a) *en général*: CARTUL. Rhen. med. II

25) app. 10 p. 341 (Xe-XII^e s.): de unaquaque oba II homines baiutores vel -os mittere ubicunque necesse est.

b) *chargé d'acquitter les redevances (ou de les réunir)*: TRAD. Fris. 1315q (a. 977—994): potestatem

30) habeant singule ancille pro singulis aut una pro omnibus vel -us earum pro cunctis...designatum persolvant censem. CARTUL. Glannafol. 66 p. 410 (c. 1125—29): illi homines faciant fiduciam quod ipsi illo die quo debuerunt per se vel per suos -os ... balivis ... pedagium vel vendam reddidissent aut obtulissent. CARTUL.

35) Karrof. 49 p. 167 (a. 1186): ista vero censa annuatim in vigilia Pentecosten reddenda est illi -o quem predictus Willelmus vel frater eius et successores eorum missuri sunt abbati vel cellarario eiusdem ecclesie.

9) *témoin d'un acte écrit*: TRAD. Fris. 1211 p. 125

40) (a. 957—72): -i illius concambii erant. DIPL. Loth. III 33 (a. 1131): huius carte eius -us et exquisitor fuit frater Heinricus de Sueindorphe.

10) *champion dans un jugement de Dieu*: VITA Meinw. p. 83,25: -us iudicio aque ferrique igniti examinatus 45) securus approbatur.

11) *annonceur, héraut*: CARTUL. S. Steph. Nivern. 13 p. 43 (a. 1173): concessi...quod marallum suum et -us maralli sui publice clamaret per totam villam Nivernensem, et curreret sicut ceteri -i qui meos habent 50) marallos.

B) *fém.: celle qui annonce* (UGUTIO s.v. nuncio: hec -cia...que nuntiat): GUIL. PICTAV. gesta 33 p. 76: fama ...que tam falsi quam veri -a volat. HUGO S. VICT. scala III,III p. 239: abstinentia est...vitiorum crudelis-

sima fera, karismatum apotheca..., contemplationis fidissima -a. PETR. RIGA Aurora t. I Num. 383 p. 195: ut tua lingua boni venturi -a fiat. ib. Reg. I 151 p. 253: vulnus Heli geminum dat -a fama. WALTH. MAP nug. cur. II 14 p. 79: hec eorum (*i. demonum*) -a nequam et executrix irarum.

C) *neutre*: 1) *nouvelle* (UGUTIO s.v. nuncio: hoc nuncium quod nunciatum est vel nunciatur): a) *abs.*: MEGINH. FULD. Alex. 5: -um, quod audierat, enarravit. b) *avec un adj.*: LIUTG. Greg. 9: tam lugubre -um dominos eorum celari non potuit. FRECULPH. chron. col. 1062^C: qui miserum -um ad augendas miserias reportarent. REGINO chron. p. 88: adversa -a venientia. RUOTG. COL. 27: bonum -um Coloniam ferre acceleravit. THIETM. 6,26: triste -um...detulerunt. Ivo epist. I p. 38 (a. 1094): vehementer admiror...ut a vestra serenitate nullum audiam -um bonum. HIST. Hier. II 16 p. 564: desiderabili satis et utili -o letificatus est. FULCH. hist. Hier. III 31 p. 726: quia -um attulit desideratissimum. à noter bonum -um: *l'Evangile*: ANGL. SAX. vocabul. II p. 75: Euvangelium, id est bonum -um, godspell.

2) *constructions*: *l'objet de la nouvelle peut être précisée par*: a) *un génitif*: AGIUS vita Hath. 19: dissimulato tamen sue infirmitatis -o. FRECULPH. chron. col. 1081^B: occisi Mithridatis -o accepto. b) *de et abl.*: LUPUS epist. I 2 p. 10: molestissimo -o de excessu venerabilis vestre coniugis consternatus. c) *une prop. inf.*: ANNAL. Lauriss. p. 131: -um accepit, classem ducentarum na- vium de Nordmannia Frisiam appulisse. d) *une complé-tive introduite par quod ou quia*: ANNAL. Bertin a. 862 p. 88: -um accepit, quia Danorum electi...Meldensium civitatem adirent. ib. a. 863 p. 104: tristi -o comperit quod Nortmanni Pictavis venerant.

3) *nouvelles, informations (au plur.)*: ANNAL. Bertin. a. 874 p. 196: qui nuntiabatur interea dubiis -is quandoquidem infirmus quandoquidem mortuus. COSM. PRAG. chron. II 7 p. 92,32: nimis est abominabile, quod vos perpetrassse in Polonia nobis relatum est per veridica -a.

4) *message divin*: PROSAR. Lemov. 79, 8a p. 93: Gabriel vera / police dans -a. OSBERN. Dunst. p. 121: cherubin atque seraphin sese proclamantia, et quasi divinum -um deferentia.